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KAUNAS. — Į Kauną atvy
ko garsi prancūzų balerina 
Lisette Darsonvall, kuri šoks 
Žizėl partiją Valstybės Teatre. 
Darsonvall — pancūzė.

ONUŠKIS. — Paskutiniai-j 
siais metais Onuškio. Dusme-

Miuncheno konferencija 
da rezignavo Japonijos 
nių reikalų' ministem 
Ugaki”.

Prieš Miuncheno konferenci-1 
ją Japonijos vyriausybė 
ryžo daryti jokių
čiuotų žygių Į pietinę Kiniją,

ningai pa-

13
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visur svei-
už-
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gų, kada kiekvienas mūsų tautos žmogus, bus:
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ŠIANDIEN
Naudingas žygis 
Puola mūsų jaunimą 
Tušti barškalai

S. E. VITAITIS

Kas nežino Naujosios Ang
lijos sandariečių energingos 
veiklos. Ypatingai Bostono ir 
visos Massachusetts valstybės 
sandariečiai pasižymi nepa
prastai energingu ir intensyviu 
veikimu. Jiems nėra svetimas 
jokis tautinis darbas.

Mass, valstybės sandarie- 
čiams nepaskutinėje vietoje 
stovi ir tautiško dienraščio 
VIENYBĖS išlaikymas. Jiems 
rūpi ir viso tautinio veikimo 
Naujojoj Anglijoj ir kitose 
srityse sustiprinimas ir pagy
vinimas.

madienį. So. Bostone, šaukia 
Sandaros 1-mo apskričio suva
žiavimą ir kartu tautinę kon
ferenciją. Į tautinę konferenci
ją kviečia ir tolimesnių koloni
jų veikėjus, kviečia ir VIENY
BĖS štabo žmones, kad ben
dromis jėgomis aptarti visiems 
bendrus tautinius reikalus. Ne
abejoju, kad bus visapusiai 
naudingas tautiniam frontui 
žygis.

Taigi ruošiamės i svečius 
pas vaišingus So. Bostono ir 
visos Mass. valstybės sandarie- 
čius. Ne tik svečiuotis važiuo
jame. Pirmiausiai važiuojame 
tartis svarbiais mūsų 
gyvenimo reikalais.

Amerikos lietuvių 
frontas neatidėliojant
ti sujungtas vieningo darbo ry
šiais. Turime pakankamai jė
gų visose lietuvių kolonijose, 
tik reikia tas jėgas sujungti ir 
iškviesti į svarbių tautinių bei 
kultūrinių darbų barą.

Drįstu pranašauti, kad se
kantį sekmadienį So. Bostone 
pradėsime, bent rytinėse vals
tybėse, tautinio veikimo nau
ją erą. Su didelėmis viltimis 
tautinio judėjimo labui ruošia
mės į Mass, valstybės sandarie
čių tautinę konferenciją. Ma
nau neprisieis niekam

Besiorganizuojantis 
jaunimas yra kaulu 
Maskvos berneliams. Komunis
tai puikiai supranta, kuomet 
susiburs tautinis jaunimas į 
idėjinę Amerikos Lietuvių Tau
tinio Jaunimo Sąjungą, tai ir 
Maskvos raudonoji evangelija 
negalės taip sėkmingai prigyti 
mūsų jaunojoj kartoj. Todėl 
svarbu komunistams kiek ga
lint diskredituoti mūsų 
mo veiklą.

Brooklyno komunistų 
bando mūsų jaunimo
įkąsti bent išpeikimu jaunimo 
iniciatyva ir pasidarbavimu su
ruošto Spalių 9-tos paminėji
mo. Bet veltui tos komunistų 
demagoginės pastangos.

Matyt Stalino berniokai nesu
pranta nei to, kad jie apme
luodami jaunimo veiklą tik 
dar labiau jaunuolius užgrū
dina rimtam tautiniai visuome
niniam veikimui. Kurie jau
nuoliai buvo pereitą šeštadienį. 
Susivienijimo salėje. Spalių 
9-tos minėjime, tie paskaitę 
komunistų lapo piktą demago
giją galutinai įsitikins, kiek 
komunistams rūpi teisybė. Ku
rie dar abejojo apie komunis
tų veiklos žalingumą, dabar 
galutinai įsitikins ko ji yra 
verta.

Vietoje pakenkti, jaunimo | kus gali įtikinti. Protaujanti 
veiklą niekinant, komunistai lietuvių visuomenė puikiai ži- 
tik patarnauja tautinio jauni-į no, kad Rusija atsuko nugarą 
mo susiorganizavimui. Lietuvai krūtingoje valandoje.

ANGLIJA PERSPĖJA JAPONIJA
KINUOS UŽPUOLIMO ŽYGYJE

—  ....... ■■ ———------------------. Į

RUSIJA PASIRUOŠUS I
GINTI UKRAINA

Praneša, kad gins savo 
interesus

LONDONAS. — Japonijai 
iškėlus savo kariuomenę pieti
nėje Kinijoje, rezultate to, Sir 
Robert Leslie Craigie, Angli
jos ambasadorius Japonijai, 
dar kartą perspėjo Japonijos 
vyriausybę apie gresiantį pa
vojų Anglijos interesams pieti
nėje Kinijoje.

Sir Roberts pareiškė. kad 
Anglija turi įdėjus milžinišką 
sumą pinigų į pietinę Kiniją ir 
Japonijos žygis gali pakenkti 
Anglijos-Jaiponijos draugiš
kiems ryšiams.

Japonijos vyriausybės nariai 
praneša, kad šiame pietinės 
Kinijos puolime joks svetimų 
valstybių turtas nebus liečia- 
mas. Šis puolimas bus vienas iš 
tų, kuriuose nebus paliesta 
svetimu valstybių turtas, v v 4

WASHINGTONAS.
Sovietų Rusijos pranešama, 
kad Raudonosios kariuomenės 
būriai yra traukiami į Ukrai
nos pasienį, nes Rusija nepa
sitiki dabartiniais Europos įvy
kiais ir ji tikisi, kad gal Vo
kietijos kancleris Hitleris galįs 
užsimanyti paragauti gardaus 
Ukrainos kąsnelio, kurį apžio
ti jis jau seniai tykoja.

Visi gyventojai iškraustomi 
iš tų vietų, kuriose nematoma 
pastatyti “Maginot liniją”. 
Rusijos vyriausybės nariai jau 
per metų eilę kalbėjo, kad jie 
norėtų pamatyti savo fašisti
nius priešus, todėl jie 
ir ruošiasi jų sutikti.

- James Godvin, 19 metų, kurį ka-Atgal kalėjiman.
įėjimo prižiūrėtojo dūktėMleįdo laisvėn, vėl grąžina
mas kalėjimai! po aštraus susišaudymo su policija. 
Policija praneša, kad jis yra įsipainiojęs į žmogžudys- 
‘ę- |

dabarl KOVA TARP UNIJŲ Prancūzija didins savo 
kariuomenę ir laivynąAŠTRĖJA

KAINA 3 CENTAI 
T

ČEKOSLOVAKIJOS IR VENGRUOS 
DERYBOS GALI VISAI NUTRŪKTI

SLOVAKAI PRAŠO HITLERIO TARPININKAUTI 
DERYBOSE

Kariuomenės pasiruošusios kariauti

Čekoslovakijos pasieniuose 
jaučiamas neramumas. Kama- 

neramumas romo mieste, kuris turi 24 
__  | tūkstančius gyventojų ir stovi 

KOMAROM. — čekoslova- Dunojaus upės pakraštyje, 
i kijos Vengrijos derybos, ku- J jaučiamas neramumas. Polici- 
! riose aptariama šių dviejų vals’ja vaikščioja gatvėmis su ka- 
i tybių pasienio ginčas ko tik Hškais šautuvais ant pečių, o 
nenutrūko, kada čekoslovakų kariuomenės dalys važinėja 
komisija atsisakė tartis apie! sunkvežimiais miesto pakraš- 
vengrus gyvenančius kitose jų 
teritorijos dalyse, kuriuos 

i Vengrija nori pasiimti prie sa
vęs. Pranešama, kad vengrų 

j delegacija pasiryžus nutraukti 
j konferenciją jei čekoslovakai 
nesutiks peržiūrėti jų reikala
vimų ir jų nepatenkins.

PARYŽIUS. — Prancūzijos Šiame pat momente Slova- 
i nutarė padidinti į kijos delegacija, artinantis 

avo kariuomenę ir laivyną, j nustatytam jų susitarimui su 
>s v y r iausybe,

Čekoslovakijos pasie
niuose

čiuose.
Atrodo, kad Čekoslovakija 

ir Vengrija^ yra pasiruošusios 
kiekvienu momentu pradėti 
karą, jei dabartiniu metu ei
nančios derybos būtų nutrauk
tos. Vengrija į savo pasienį at
gabeno apie 12 tūkstančių 
naujos kariuomenės.

Vengrija derybose reikalau
ja, kad Čekoslovakija duotų, 
jiems teritorijos dalį, kurioje 
gyvena apie astuoni šimtai ke
turiasdešimt tūkstančių veng
rų. Viso ta teritoriją apimtų 
apie aštuonis tūkstančius kva
dratinių mylių plotą.

Čekoslovakijos kariuomenė 
išskridęs į irgi pasiruošus kiekvienam ne

prašyti tikėtumui. Dideli kariuomenės

HOUSTON, Texas. — Kova : 1
tarp AFL ir CIO unijų eina vis Į vyriausybė
smarkyn. Kada American Fe- .. _ _______ , __ __ v .
deration of Labors ‘ pasakė, ■ kad apsisaugojus ateityje nuo i Čekoslovakijo

HANKOW. — “Japonų ata.-jkad ji taikinsią su CIO tik ta- Vokietijos didėjančios karino- j kreipiasi į Vokietijos kanclerį 
ka ant Bias Bay 
naujiena”, pareiškė 
vyriausybės atstovas 
mas apie Japonijos rengiamą Į 
puolimą ant pietinės Kinijos.' 
“Mes esame pasiruošę kiekvie- i 
nam japonų kariuomenės žy- j 
gini ir laukiame

Kiniečiai pasiruošę gin i
Dar prieš Europos knzj Sir visomis SaVO jėgomis

Roberts perpsėjo, Japonijos 
vyriausybę, kad bet koks ne
atsargus japonų kariuomenės 
žygis pietinėje Kinijoje gali iš- i 
šaukti tarptautinių konfliktų.

Anglija stengiasi apsaugoti 
savo turtus pietinėje Kinijoje, 
Hong Kong provincijoje, kurie : 
siekia apie septyniolika milijo
nų svarų sterlingų.

da, kada John L. Lewis rezig-į menės, kurią kancelris Hitleris į prašydami, kad jis jiems pa- 
nuos, John Lewis atsakė, kad kiek tik gali didina ir di- i tarpininkautų.
jis rezignuosiąs, jei AFL prezi- džiuojasi. Dr. Ferdinandas Durciansky,
dentas Green rezignuos.' . . j ' Miništerių kabinetas davė j kuris padeda dr. Juozui Tiso,

Dabartiniu jrfętų ■Garment ’ teisę prezidentui Daladieruii Slovakijos ministeriui pirminin- 
darbininkų unija prašė prezi- ’ valstybės pasienių apsaugai, Į kui, pranešama. i 
dento Roosęvelto, kad šušauk-i kariuomenės didinimo reika- Berlyną asmeniškai ?

jų puolimo tų AFL ir ęiO vir-šinĖnkūs kon- Jams; išleisti apie .pusantro bi-; Hitlerio tarpininkauti susitai-būriai stovi apie tris ketvirta- 
nuo to laiko, kada pasibaigė ferencijai ir bandyti juos su- hjono frankų, kurie bus išimti- Į kyme. Kalbama, kad jam su-. dalius mylios nuo pasienio, 

ir ka- taikinti :; j-nąr vartojami tik laivy-nui ir-grįžus iš Berlyno bus pasiekta : prie Komaromo miestelio, ir 
užsie-i . kariuomenei.

~gen

ro u ms nėra 
kiniečių 

kalbėda-

Milžiniškas gaisras "New
Jersey valstybėje IUKMERGĖ. — Jau rugsėjo 

20 d. ukmergiečiai žinojo, kad 
kitą dieną — rugsėjo 21 tarp 
12—1 vai. į jų miestą su 
Šaulių Sąjungai dovanotu lėk- nes dar šiek tiek ______  _ „

Amerikos lietuvių Anglija, bet dabar, kaip japo- i priežasties užsidegė apie 
Nusileidimo nų politiniuose rateliuose kai-! milijonų galionų

vieta buvo numatyta ir paruoš- bama, kad “dabartinė Japoni- 
ta III bataliono mokymo aukš-;
tėję. Lakūnui sutikti ten'susi
rinko kariuomenės daliniai, 
šauliai, mokyklos ir daug vi
suomenės, kurie nekantriai lau 
kė lėktuvo. 1 vai. lėktuvas tik
rai pasirodę ir padaręs keletą 
ratu virš aikštės išmetė rašte
lį, kuriame lakūnas pranešė, 
kad dėl nepalankių nusileidi
mo sąlygų Ukmergėje nenusi
leis ir nuskrido į Anykščius.

į susitarimų, jei Hitleris priža- jau pradėjo kastis apkasus.
i dė* isimąjšyti į- šįųu metu ei-į.<, Ar .Hitleps įmaišys, j šitas 

GRIŽO AVIETĖNAITĖ IR j namas derybas tarp Slovakijos derybas ir kas iš to išeis pa- 
lr Čekoslovakijos. j matysime neužilgo. •

jos vyriausybė, kuri yra mili- 
taristų rankose, po keturių 
premjerų konferencijos pama
tė, kad Anglija daro didžiau
sius nusileidimus, nežiūrint ko
ki jie būtų, kad tik neįsivėlus 
į karą”.

Todėl, dabartiniu metu ja
ponų kariuomenė žygiuoja į 
pietinę Kiniją, kurią užėmus, 
spėjama, ji sustabdys karo žy
gius, 

f

Chicagos komunistų laikraš
tis teisinasi, kad jis ne viską 
niekina, kas Lietuvos, kaip kad 
mūsų dienraščio spaudos ap
žvalgos autorius, p. V. Širvy- 

; das, komunistams pastebėjo. 
Pagaliau komunistų laikraštis 
stato sekantį klausimą:

“Bet jei ir taip būtų, argi 
išmintinga už tokį lietuvių ko
munistų elgesį Sovietų Sąjun
gą pasmerkti, kuomet ji dargi 
Lietuvos nepriklausomybę pa
laiko?”

Tuščias komunistų barškė-, 
jimas, kad Sovietų Rusijai rū
pi Lietuvos nepriklausomybę 
palaikyti. Vargiai rastum to
kį lietuvį, kuris neatsimintų 
pereito kovo mėnesio įvykių. 
Kuomet Varšuvos militaristai 
atstatė durklą Lietuvai į krū
tinę, kiek tuomet Sovietų Ru
sija užtarė Lietuvą? Net jokio 
atsakymo nedavė į Lietuvos at- 
siklausimą tuo reikalu.

Bet Stalino berneliai, lyg i 
papūgos, vis dar kartoja, kad 
Sovietų Sąjunga rūpinasi Lie
tuvos nepriklausomybe. To
kiais tuščiais savo barškėji
mais komunistai tik mažus vai

J. —Milžiniš
kas gaisras siaučia New Jersey nesiūs išbuvę Amerikoje ir ten I 

skaitėsi su = valstybėje.' kur iš nežinomos tvarkę ateinančiais metais bū- 
10’simos pasaulinės parodos lietu-j 
ir s via skyriaus reikalus. Užsieniu 

Reikalų Ministerijos spaudos 
biuro viršininkė Avietėnaitė ir 
Vidaus Reikalų Ministerijos 
statybos inspektoriaus padėję-: 
jas architektas Šalkauskis jau i 
grįžo.

KAUNAS. - Apie tris mė- ARGENTINOS LIETUVAITĖ TELEGRAMOS

gasolino
‘ aliejaus, kuris priklauso- Cities 
Į Service Kompanijai. Nuosto
liai siekia milijonus dolerių. 
Šiuo metu prie gaisro kovoja

1 apie penki šimtai žmonių, ku- 
. rių gyvybę kiekvieną minutę
• yra pavojuje nuo sprogstančių 
i gasolino tankų.

Gaisras prasidėjo 1 valandą 
i po pietų sprogus vienam iš di- 
i džiausiu tankų, kuriame buvo 
vienas milijonas šeši šimtai aš- 

i tuoniasdešimt tūkstančių galio
nų gasolino. Gaisro priežastis 

į tiriama.
Ugnis yra tokia didelė, kad 

matosi net už 10 mylių nuo 
į gaisro vietos. Penkių miestų
• ugniagesiai kovoja su 
gaisru.

Jau anksčiau e^ame rašę 
: apie Argentinos lietuvaitę Re- ‘ 
giną (Uabanavičiūtę — Titą i 
Toy, kuri vaidino keliose ar- i 
gentiniečių filmose. Ypač ne-' 
mažo pasisekimo susilaukė jos 
filmą “Mūrio ei Sargento La-1 
prida”, kurioj ji vaidino svar
bią rolę. Į ją atkreipė 
dėmesį ir argentiniečių 
da. štai didelis Buenos 
kino žurnalas “Cine Argenti
ne” 1938 liepos mėn. paskyrė 

nu ir Žilėnų girininkijose pri- • visą pusiapį aprašyti Titą Toy.' 
viso daug šernų. Pamiškio gy- Straipsnis pavadintas “A la 
ventojams jie išnaikina pase- Categorja de estrella” (žaigž-'KAUNAS- “ Kainų tvarkyto- 
liūs ir padaro daug visokių dės kategorijon) ir pailiustruo- jo įsakymu, išardomas taba-
nuostolių. Yra šernų labai di- tas trimis Reg Labanavičiūtės ko s^dikatas.
dėlių ir drąsių. Dažniausia : paveikslais. Straipsnyje jai VILNIUS. — Patirta, kad apie 

šiuo lakiosi bandomis. Pasitaiko jų pranasaujama didelė karjera.' 
j iki 70 vienoje kaimenėje.

VILNIUS. — Uždarytų Šven
čionių “Ryto” lietuviškų mo
kyklų inventorius atiduotas 
lenkų mokykloms.

į KAUNAS. —- Radijofono ini
ciatyva, anglų firma paga
mins didesni skaičių lietu
viškos muzikos plokštelių.

KAUNAS. — Romon išvyko 
moterų krepšinio rinktine 
dalyvauti Europos pirmeny-

Neseniai Reg. Labanavičiūtė 
pasirašė sutartį su “X Films”: 

j b-ve vaidinti naujai statomoj i 
I filmoj “Sombras en ei Rio” Į 
Marijos rolę.

Regina Labanavičiūtė, da- į 
bartinė Tita Toy, 1925 metais, 
su savo tėveliais paliko Lietu- • 
vą. Biržų miestą ir išvažia- i 
vo į Pietų Ameriką laimės ieš
koti.

Vilniaus arkiviskupijos ku
rios Lietuvių katalikiškosios 
akcijos reikalams įsteigta 
referentūra, kurios referen
tu paskirtas lietuvis kuni
gas Pukėnas.

KAUNAS. — Lenkai pasiūlė 
Kaune tartis dėl miško me
džiagos plukdymo.

VILNIUS. — Lietuvių gimna-

Linksma, kad nors vienai 
mūsų tautietei sveti 
lyje teko laimė rasti.

Ji, nors ir garsi artistė, bet 
neužmiršta lietuvių ir turėda
ma laiko dažnai pas juos atsi
lanko.

niaus Krašto Jaunimo šven
tė, kuriai vadovauja sporti
ninkas Žižmaras.

sa-

17 
su-

Triumfuoja. — Bevažinėjant] po užgrobtas teritorijas Hitlerį minios 
kiną. Jam rengiami kariuomenės paradai ir visokios eisenos. įdomu 

teritorijų gyventojai džiaugsią jo rėžimu?

Rugsėjo
Utenos bažnyčioje buvo 

tuokta bene pirmoji tokio am
žiaus pora: jaunoji — 69 me
tų. o jaunasis — 60 metų. Jau
noji našlė Gr-nė K. iš Dranie- 
cinų km., o jaunasis J. M-kis 
iš Viskėnų. abu žemdirbiai. — 
ūkininkai. Jaunavedžiai tikisi 
laimingo gyvenimo.

KAUNAS. — Užsienių reika
lu ministeris Lozoraitis spau
dos atstovams nušvietė da-

ryšyj su ja nurodė naujus 
spaudos uždavinius.

ORAS
Numatoma: Debesuota ir 

truputį šalčiau.
Saulė teka: 6:04. leidžiasi: 

,5:20. Dienos ilgia 11 vai. 18 
1 min.
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5,600 ir 2,100,000 į vienus 
metus. Ir iki pabaigas karui 
žuvo virš 8,500,000 karių, jau j

I neskaitant civilių gyventojų

A. S. Trečiokas — Pmidtau*.
J. Smitrui — Vedėjai.
S E Vitaitu — Redaktoriui

b) Pildomoji 
galios laužyti seimo tari- • 
m o.

stojo SU į 
dienos išlai- 
dienai išlai- 
$16,000,000. i 
Amerika tu-

viso visų pastebima, kad Vo
kietija paskutiniu laiku Lietu- 

j vai lyg rodanti daug palanku
mo."
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Vokiečiai ir Lietuviai
Aišku, kad lietuviai ir vo

kiečiai neužilgo turės pasidaryti 
tam tikrų sutarčių, kurios nu
statys jų santykiams pagrindą. 
Naujienų korespondentas tuo 
klausimu rašo:

“Vokiečių tarpe plačiai kal
bama. kad Lietuvai buk pasiū-

Visjts reikalai* adresuokite: J » u- • » t, . D x, lyta, ar busią pasiūlyta, kaz-Lithuaman Press Corporation ... . r
193 Grand St.. Brooklyn. N. y. ’ kokios naujos sutartys, kurios 

turi toli siekti. Šalininkų su vo
kiečiais užmegsti artimesnių san’

Rugsėjo 13d., kaip žinoma, j 
Kaune įvyko ministerių kabi
neto posėdis, kuriam pirminin* ■ 
kavo prezidentas Smetona. Sa 
koma, tartasi "svarbiais vals- : 
tybės reikalais." bet kuriais. Į 
spauda dar nepranešė.

000 kareivių ir mūšiai tęsėsi 
47 dienas, tai šios kautynės 

; Amerikai kainavo arti $1,000- 
000,000.

šiose kautynėse buvo panau
dota 2,500 kanuolių, 4,214,000 

i šovinių, 100. tonų bombų buvo 
' paleista iš 850 lėktuvų. Paim- 

Aspkaičiuota, kad Amerikos ta į nelaisvę, 19,000 karių. Bu- 
| kiekvieno -kario žuvimas kai-i vo užmušta apie 18,000 karių.

Kiekvieno vokiečių kario už
mušimas šiose kautynėse kai
navo apie $55,000 dolerių.
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Šiemet nemažas būrys Amerikoje gimusių ir augusių lie 
tuvių jaunuoliu aplankė Lietuvą. Kiek reko susitikti ir pasi 
kalbėti su grįžusiais iš Lietuvos jaunuoliais, nei vienas jų nc- 
peikia Lietuvos. Didžiuma nei labai entuziastiškai giria Lietu 
va ir reiškia, didžiausio pasitenkinimo atsilankymu į savo tė
vų gimtinį kraštą.

Tačiau senosios kartos vienas kitas malkontentas bando 
blogai apie Lietuvą kalbėti. Su pora tokių teko ir šių žodžių 
rašytojui pasikalbėti. Jie bando Lietuvos gyvenimą matuoti 
tuo pačiu mastu, kokis tinka Amerikos gyvenimui. Tai viena.

Antra, jų kritikose aiškiai kyšo asmeninė neapykanta, ki
lusi dėl vieno ar kito jiems nepalankaus įvykio. Jei jų. kai
po garsių vyrų, kas nors nepagerbė pagal jų norą, tai ir baig
ta. Po to jie viską Lietuvoje r ik iš blogosios pusės matė, ir 
sugrižę Amcrikon bando keršinti visai Lietuvai už atskirus 
jiems nemalonius atsitikimus.

Kiti vėl pamatę savišikius -skurdžiai gyvenančius, dažnai 
del jų pačių kaltės, dėl apsileidimo, arba patikėję saviškių nu
siskundimams. jau pagal tai sprendžia visą Lietuvos gyveni
mą. Lietuvos kaimiečiai moka labai puikiai nusiskųsti "tur
tingiems amerikiečiams." tikėdamiesi iš jų paramos. Kuriam 
Lietuvos kaimiečiui nesinori gaui dolerių iš "turtingų giminių," 
kurie parvyke Lietuvon mėgsta pa: Įgirti apie savo turtus Ame
rikoje. pasididžiuoti savo įtaka Amerikos gyvenime.

Kad atsiranda malkontentų, kurie asmeninio kerštavimo 
sumetimais niekina Lietuvą, visiškai nenuostabu. Tačiau ne
galima nesistebėti kai kurių mū?ų laikraščių redaktorių stor
žieviškumu. kurie tokias pasakas dar su visokiais pagrąžini
mais skelbia laikraščiuose. Tokie redaktoriai negali nepaste
bėti aiškaus asmeninio kerštavimo motyvų tuose Lietuvos 
kinimuose. Bet nežiūrint to. skelbia visokį šlamštą prieš 
tuvą.

Taigi be galo įdomus skirtumas: jaunieji Amerikos
tuviai, kurie pirmu kartu išvydo Lietuvą, gėrisi ir džiaugiasi 
jos gyvenimu. O tie Amerikos lietuviai, kurie gimė ir užaugo 
Lietuvoje, nesidrovi Lietuvą peikti ir jos visą gyvenimą kuo- 
blogiausioj šviesoj perstatyti. Tuo tarpu kiekvienas Lietuvos 
kritikas pripažįsta, kad šiandien jau ne ta Lietuva, kokią jie pa
liko. Lietuva padariusi tokį didelį šuolį pirmyn, kad 
Vos kJimo jau beveik pažinti negalima, palyginus jį su 
kariniais laikais.

Reikia pasigailėti, kad atsiranda lokių nedėkingų
vos sūnų, kurie bo jokio pamato dergia savo senąją tėvvnę.

Darba* Jau Eina
Tėvynės redaktorius dar tik 

tebekalba apie lietuvių skautų, 
organizavimą, o Dirva jau de- Į 
da tuo klausimu
Jurgėlos straipsnius. Garsas gi visuomet tų nelaimių kaltinin- i 
praneša darbo pradžią. Wilkes kai—svetimi. Tik pradėjome 
Barrc parapijoj jau surinkta ga- Į «-jvo valstybę kurt, susitikome 
netinai berniukų kuopą suorga-p,u vokiečių ordininkais, vėliau 
flizuoti. Organizatoriai, tačiau, įsigijome draugus' lenkus. Kiek j 
nori dvi kuopas organizuoti. 
Lietuviams padeda amerikonas 
skautu vadas, v

Pangarinėkime s t a tomas 
priežastis, kad iškelti SLA 
centrą iš New York o Į Pitts
burghą :

1. — New Yorke centro na
mas netinkamas, štai dėl ko:

a) miesto valdžia reikalau- 
jr. remonto;

b) siauri laiptai, 
sa, redakcijoj 
siui kambario,
nėra šilto nei šalto vande
nio;

c) nėra tinkamos spaustuvei ■ 
vietos, presas gali .Į gatvę | 
išbėgti:

d) žiurkės perdaug išsilavi-i 
nusios, knygas ir laikraš- ; 
čius skiepe skaito.

Paaiškinimai:
a) Miesto valdžia išleido 

Įstatymą gerinimui ne tik Į 
SLA namo, bet abelnai vi
su namu. Per 28 metus S 
LA centras tenai galėjo 
gyventi, sekretoriaus ir ; 
redakcijos kambariai bu- i 
vo patenkinanti. Laikas 
nuo laiko buvo Įvedami • 
pagerinimai: pereitą žie-į 
ma įvesta moderniškas

v k.

centralinis namo apšildy-; 
mas. Jei nebus šnipų 
miestui “donošus” rašinė
ti su mažomis išlaidomis * 
namą pataisius dar 
ma būtu tae name 
25 metus gyventi.

b) Jei reikalinga SLA
tras kelti, tai geriausiai i i

namą Brookly- 
dabar stovi tuš-i 

namo antras į

kitą savo 
ne. kuris 
čias. šio 
aukštas Įtalpos turi 60X
100 pėdų, čia sutilps vi-i 
sos raštinės ir Tėvynės i 
spaustuvė. Išsikėlus Į Pitts j 
burghą. Susivienijimas tu
rės du tuščius 
Jiems remontas
reikalingas, jei norima iš-: 
nuamuoti. Dėlto nėra rei- < 
kalo. daugiau namų pirk-i 
ti.

2. — Pennsylavinjos valsty-

c) Pittsburgbe apsieitų bran- • 
giau operuoti SLA, negu ; 
New Yorke, dėlto, kad ; 
8,000 narių gyventų to- : 
liau nuo centro ir susida-1 
rytų didesnės išlaidos juos 
pasiekti.

3. — Detroito seimas nutarė 
kelti Centrą į Pittsburghą:

a) Pildomoji 
lo pildyti 
mus;

a) Praeityje seimai buvo nu
tarę įkurti senelių prie
glaudos namus su koloni-

- ja; SLA kuopos ir prie 
Susivienijimo nepriklau
sančios įvairios draugijos 
buvo suaukoję virš $8,000 
tokias kolonijos Įkūrimui. 
Per keletą metų veikė Į 
Įvairios komisijos. Sche- ; 
nandoah, Pa., apylinkėj ; 
labdarys Bieliauskas bu- ■ 
vo paaukojęs ir 80 akrų : 
ūkį prieglaudos namams Į 
statyti. Pasirodė, kad tas • 
reikalas SLA narius per
daug apsunkintų, tad sei- ; 
mo nutarimai pasiliko ir 
po šiai dienai neišpildyti, i

Jei karas butų įvykęs
šiandien visa Europa džiau

giasi, kad karas neįvyko. Ku- i 
riam laikui Europos žmonija į 
galės lengviau atsidusti. Ar il
gai?

Taika! Taip, ši taika buvo nav0 519.OOO- Sakoma, jeigu 
padaryta Čekoslovakijos dide-1 v“18tybei kainavo karo išlaidos 
lio žemes ploto atidavimo kai- Į $125,000,000,000, tai ta 
na. Du geri Čekoslovakijos ali- 
jantai — britai ir prancūzai 
susikalbėję su dviem grobuoni
mis naciais ir fašistais išdalino, 
išdraskė ičekds lova bijos res
publiką. Ir tokiu įvykusiu ap- 
draskymo valstybės teritorijos 
faktu dar kuriam laikui pasili
ko taika.

Jeigu būtų įvykęs karas, tai 
sulig apskaičiavimų vieno ka
rio užmušimas kainuotų “tik” 
36,000 dolerių.

Pereitame pasauliniame ka-

iki $125,000,000,000, 
i valstybė priešų turėjo užmušti 
Į iki 3,400,000 karių.

Sakoma, kad Vokietija da
bar apsieitų su daug mažesnė
mis išladomis, nes Hitleris tu
ri tokį patį obalsį kokį turėjo 
ir Kaizeris. “Durtuvai, o ne 
sviestas”. Hitlerio kariuomenė 
bus prirengta daugiau karui, 
o ne dėl malonaus apsiginkla
vimo. Jie bus aprengti ir mai
tinami daug mažesnėmis išlai- j 
domis, negu, kad darys anglai į . . . _Įgiau lo,000 naujausio išradi-

75 lengvesnieji

Ispanijoj sovietai turi 5 karo 
lėktuvų stotis

Sakoma, kad pereitą birže
lio mėnesį po sovietų priežiū
ra Ispanijoj loja list ų pusėje, 
sovietai yra įtaisę 5 geras ka
rines lėktuvu stotis. Dvi ran
dasi arti miesto Barcelona, 
kitos randasi arti miestų Car
tagena, Valencija ir Alicante.

Šitose stotyse randasi dau-

mai: sausumoje, ant vandens 
ir ore, Britanijai kainavo $9,- 
500,000; Prancūzijai $8,500,- 
000; Vokietijai $13,500,000; 
Rusijai $6,000,000. Bet čia pa
žymėti skaitmenys, tai tiktai 
didžiųjų išlaidų mažoji dalelė. 
1917 meais. virš minėti skait
menys pasididino iki sekamų 
skaitlinių: Britanijai $33,360,- 
000; Prancūzijai $21,000,000; 
Vokietijai 31, 000,000; Rusijai 
$47,000,000 (vienai dienai).

Jau Įsiutusiose didelėse sker
dynėse Į valandą karių viduti- kada turėjo Meuse — Argon-! kų pesetų, 
niąi žūdavo 230, į vieną dieną I ne dalyje, kur dalyvavo 1,200,-

ar prancūzai.
Pereitas pasaulinis karas vi

soms valstybėms kainavo $60,- 
000,000,000. Vokietija Sarą 
pralaimėjo išguldžiusi 
karių iki 5,100,000.

Amerika Į karą 
$8,000,000 vienos 
domis. Bet tuojau 
dos pakilo iki 
1918 metais, kada 
rėjo virš 4,000,000 vyrų pa
rengtų karui dienos išlaidas j tos stotys, nei jokiu būdu nėra 

i pakilo iki $62,000,000. į po lojalistų valdžia, bet tik po 
7 Kada generolas Pershing • vienu paties Stalino įsakymu, 
užvedė didžiausias skerdynes Lojalistų valdžia į Maskvą yra 
kokias Amerikos kariuomenė ; pasiuntus 200.000,000 ispaniš-

mo bombų, 
bombonešiai, 25 sunkieji bom- 

ibpnešiai, 100 lengvųjų lėktuvų 
priešo pr hydro lėktuvų, kurie yra

■ vėliausios mados pačių sovietų 
i pastatyti. Be to, sovietai turi 
200 lakūnų, kurie yra geriau
siai 
ties 
ir 7 aviacijos

Ir sakoma,

skraidžioti nak- 
gerų mechanikų 
inžinierių.

kad virš minė-

(Tąsa) mendantūros vokiečių ligoninei, nors Tamstai
Gen. Niesselis plačiai paliečia ir jo pastanga ■ laiduota, kad iškeliamiems lietuvių kariams bus 

derinant lietuviu ir latviu kariuomenių veiksmus,
b) SLA istorijos antras to- kuomet jie buvo pradėti prieš atsilikusias Lietu-

mas išleisti nutarta jau ! voje gen von der Goltzo ir Bermondto kariuo- ’ 
dviejuose seimuose, bet ir j menės dalis, kurios ne tik kad plėšė ūkininkų pas-1 
šiandien guli dar rankras-1 kulinįus turtus ir žudė nekaltus žmones, bet be 
tyje nors apsxietos komi-. fop nripža.ęčiu HŽnnldsVo ir hetu-
sijų ir Tėvynės redakcijos 
pripažintas tinkamu. Sei- i 
mų nutarimai padaryti 
kur kas aukščiau, negu 
centro kėlimas. Pildomą
ja! Tarybai niekas spran-į 
dą nenusuko už nepildy-' 
mą seimų tarimų. Kiek 
buvo seimų nutarimų, 
kad pas SLA iždininką 
nebūtų daugiau, kaip 
$10,000 bėgantiems reika-, 
lams, o atskaitose 
esame matę, kad pas iždi
ninką buvo virš $100.000 
pinigų bėgantiems reika
lams, bei nuošimčių.

SLA nariai neleiskite 
sau Į akis dūmus pūsti iri- - 
gazdinami i 
mais leisti SLA centrą į čius raštus, 
užkampį kelti.

c) Nuo Detroito seimo iki 
šiol tarimo neįvykinimas i 
nesiskaitė seimo tarimų 
laužymu. Tik dabar, kuo-i 
met lėšų fondas tuščias, 
parūpo seimo tarimo pil
dymą centrą kelti Į už
kampį.

Centras buvo įkurtas 
New Yorke visuotinu na
rių balsavimu. Taigi pri
valo būti atsiklausta narių 
valios norint jį iškraustyti 
iš New Yorko. Patys SLA 
nariai privalo demokratiš
kai visuotinu balsavimu 
išspręsti, <ar jiems geriau 
savo centrą iškelti Į už-lkucpa. tinkanti vokiečiams ligoninei įrengti.’ Dibičas pamatė, kad lietuviai jam pasipriešins, 
kampį ir panešti mažiau-! Tuo reikalu prasidėjo derybos, nemaža buvo todėl ir nutarė užimti gimnaziją, kur. aišku, pa- 
siai $100,000 išlaidų, ar , prirašyta raštų. Bet mūsų Šiaulių komendan- j si priešinimo nelaukė. Tuoj apie tai buvo pra-

nurodyias kitas, tinkamas butas ir kad išsikratis- 
tydamos vokiečių kariuomenės dalys perduos lie
tuvių valdininkams visus dar užimamus butus.

Atmetus Tamstai visas tolimesnes derybas 
<|X. 26 su Vyriausiuoju Vokietijos įgaliotiniu, 
aš esu priverstas abu savo laidus atsiimti.

Aš įeikalauju Tamstos, Pone Komendante, 
iki IX.28 7 vai. vakare man raštu pranešti, ar 
Tamsta sutinki iki IX. 29 4 vai. vakaro greta 
esančias kareivines be trukdymo ištuštinti, nes 
kitaip aš ginklu priversiu ištuštinti.

V. Dibič
Pulk. Itn.

į to. dar dažnai be priežasčių užpuldavo ir lietu
vių karius. Kad su lietuvių kariais galėtų susi-

• remti ir juos nugalėjus prašalinti jų plėšiką vi- i 
mams kliūtis, nuolat ieškodavo tam priežasčių.

I Priežasčių ieškojo visur, kur tik galėjo. Čia pa
minėsiu charakteringesnius įvykius atspausdintus 
Karo Archyvo IlI-me tome, kaip Šiaulių gim
nazijos užpuolimą. Šiaulių miesto komendantu- • 
ros nuginklavimą, Raseinių komendantūros ka
rininko Rimavičiaus nužudymą ir 1.1.

Prieš gimnazijos užėmimą, jie norėję paže
minti Lietuvos karių vardą ir autoritetą, reika- .

me° laudami Šiaulių komendantūros kuopą perkelti į: 
kitas patalpas ir tas patalpas užleisti Bermondto; 
kariuomenės ligoninei. Kai lietuvių Šiaulių mies- ' 
to komendantas nepaklausė ir geruoju -neužleido ' 
jo kuopos kareivines, tai Bermondto kariuomenė • ku^pą. kur atvyko ir komendantas. Susirinku

siems jisai išaiškino visą padėti, nurodė, ko rei
kalauja vokiečiai.

Kuopa pasirengė kautis. Aplink komendantū
rą išstatyta sustiprinta sargyba.

Rugsėjo mėn. 29 d. 15 vai. prie kareivinės

Šiaulių miesto ir apskrities komendantas ka
lniukas Birentas atsakė Dibičui raštu 1982 Nr., 
pabrėždamas, kad be mūsų valdžios leidimo jis 
kareivinių neatiduos. Tuo reikalu kreipėsi į 
Kauną. Jis pranešė, kad jeigu vokiečiai bandys 
imti kareivinę ginkluota jėga, tai jis ginsis.

Visiems karininkams buvo įsakyta vykti į

Lietuva Nelaimių Šalis
Naujienose St. Žeimys gana 

tiksliai nuvaizduoja Lietuvos Ii-; 
kirną. Sako:

"Lietuva, rodos, prakeikto Matymai reikalauja, kad | 
išsamius P-(likimo skirta vien nelaimėm. Ir SLA centras būtų Penn. vals-. 

j tybėje:
a) perilgai apgaudinėjome i 

Penn. valstybę laikydami j 
centrą New Yorke.

b) by viena Penn. valstybė ■ 
SLA kuopą gali paduoti! 
skundą ir pareikalauti 
centrą Į Pennsylvanija.

c) pigiau apsieitų operuoti i 
organizaciją.

Paaiškinimai:
a) Penn. valstybė aiškiausiai 

žino nuo 1912 metų, kad Į 
SLA centras yra New j 
Yorke. Valstybė daro re
vizijas beveik kas antri į 
metai, tačiau .niekuomet 
ncpareikalavo, kad SLA 
centras būtų iškraustytas i 
iš New Yorko į Pennsyl- 
vaniją.

b) Jei SLA kuopos skųstųsi!
a pd ra ūdos departamentui, i 
kad centras yra New; 
Yorke ir turi būti perkel
tas į Penn., tai geriau ir! 
pigiau insikorporuoti New ! 
Yorko valstybėje. Bet kas 
girdėjo, kad kas nors bėg
tų su skundais prie vai-j 
džios, reikalaudami kelti: 
centrą net į kitą valstiją, j 
Kokia būtu by kuopai iš 
to nauda? New Yorko ra-i 
jone yra 250 kuopų 
8,000 narių, <> perkėlus į ne vėlu, reikalaukite savo tei-1 
Pittsburghhą. tame rajo- ’ —-* • *• - *
ne yra vos 800 narių 
imant 250 mylių plotą vie 
noj ir antroj vietoj.

; pirma puolė ir nuginklavo Žemaičių batalioną. ’ 
seimu nutari- ° pradėjo rašyti komendantui grasinan- i

. Dėlei aiškumo čia dedami kai kurie :
i tų raštu vertimai ir gimnazijos užėmimo apra- ‘ 
šymo vaizdai.

Po‘to. kaip 1919 m. birželio mėn. 20 vo-J varių atvyko vokiečių kareivis ir įteikė naują 
kiečiai puolė mūsų įgulą Šiauliuose, santykiai su j pulk. Dibičo raštą, 
vokiečiais visą laiką buvo įtempti, tuo labiau, 
kad Bermondtui paskelbus savo misiją, o Lietu 
voje esančioms vokiečių dalims aktyviai jį pa

siėmus, vokiečių dalių vadai nejautė būtino rei

vėliau, vėl vokiečiai bermonti
ninkai, lenkai (želigovskinin- 
kai). Paskutiniu laiku vėl: mui
lo karas su vokiečiais, ir len- j 
ku ultimatumas. Visa mūsų is- 
torija tai nuolatinė kova su vo i 
kiečiais ir lenkais.”

Lietuvos Komendantui
Šiauliai

Klaipėdon mažu laiveliu bu
vo atvykusi keturių lenkų eks
kursija. kurios narys, poetas S. 
Czernik. vėliau šitaip lietuvių 
poeziją apibudino Gdynėje ei
nančiame* dienraštyje:

"Lietuvių poezija rodo dide
lį. stačiai stebinanti kultūrini 
tautos gajumą, tautos, kuri tik 
dar neseniai tebuvo nepaslanki 
kaimiečių masė. Nesumeluosiu 
pasakydamas, kad kultūriniu 
veiklumu pralenkė kai kuriuos 
mūsų valstybės kraštus Pavyz-

nai sukeltų Tamstos elgesys, ir viešo vokiečių 
susirėm:mo su lietuviu kariuomene, tuštinant 
kareivines, aš dabar nusprendžiau vokiečių li
goninę įrengti lietuvių gimnazijoj Kuršėnų gat-

Tiesos Žodžiai
Mūsų katalikų laikraščiai į 

SLA organizaciją žiūri kaip 
"laisvamanišką, bet tuo pačiu 
?ykiu pasakoja, kad joje pri
klauso daug katalikų. Pereitas 
seimas šiuos katalikus nuskriau
dęs. Naujienos tuojau atsiliepė, 
pasakydamos: "katalikai visai 
nebuvo užgauti". Į tai Garsas 
atsako plačiau. Sako, iš Tau
tiškų Centrų katalikai negavę nė 
cento’ Btt laisvamaniškai Etinės 
Kultūros dr-jai duota $200. o 
laisvamanių studentų draugijai 
Ąžuolas Kaune $500. Kodėl 
ako. neduota paramos Ateiti

ninkams. Neo-Lituanams. Var
pininkams?

Katalikai aktingiau mūsų S 
dienraštis Vakarai. Įdomu iš- LA nepasireiškia, todėl šis gin- 
girsti. kad lenkas giria lietuviu :as ir reikalavimai įdomūs. Ne- 
kaimiečius. kuriuos mūsų su- įau SLA organizacijoje rasis dar 
lenkėję ponai seniau "bidlomis ; vienas oolitinis susigrupavimas 
vaišindavo. katalikai?

je buvo ir pulkininkas Dibičas. kurio savanorių 
korpas taip pat buvo Bermondto tarnyboje.

Bermondtui pradėjus galvoti apie savo suma- i 
nymų vykdymą, reikėjo pasirūpinti karinome- ' 
nės užpakaliu, kuriuo buvo Lietuva, svarbiausia i 
geleži n kebo linija einanti į Vokietiją pro Tau
ragę. L-ibičo savanorių korpas stovėjo Šiauliuose, ’

Dibičas pradėjo reikšti pretenzijų, kad karei- ; 
vine, kurioje stovėjo Lietuvių komendantūros 

ligoninei įrengti.

Lietuvos Komendantui
SLA nariai Sudėkite kol darsu

Prie durų buvo pastatyta vokiečiu sar-

(Bus daugiau)

V. Dibič 
Pulk. Itn.

taip pat. gyvena panaši darbi
ninkų ir kaimiečių mase. Ta
čiau kultūros atžvilgiu toli at
silikę nuo lietuvių pažangos.".

Apie Tamstos elgesį, kuriuo nutraukiami visi 
geri vokiečių santykiai su lietuviais, aš pranešiu 
savo vyriausiai vadovybei ir vyriausiam Vokie-

Rugscjo mėn. 28* d. 16 vai. į komendantūros 
raštinę atvyko vokiečių kareivis ir įteikt šitokį,

mų, reikalaukite visuotino bal- į 
savimo SLA centro 1 
klausimu. I

žodžius cituoja

Iš ’o gautas atsakymas, kad gimnazija jau užim
ta.

Gimnazijos užėmimas įvyko šiaip. Apie 16 
vai. 30 vokiečių žandarų ir apie 30 bolševikų 
belaisvių įsiveržė į gimnaziją, visus suolus sune- 

Šianliai , šė į salę, spintas ir kitus baldus į bibliotekos
Nežiūrint ilgų vyriausiojo Vokietijos įgalioti- i kambarį G i m n a z i jos direktorius Klupias 

— nio Lietuvoje ir vietinio vokiečių komendanto pr-testavo, bet vokiečiai nežiūrėjo jokių pro- 
kėlimo < Šiauliuose pastangų, vis tik nepasisekė Tamstos, testų. 

’ Pone Komendante. įtikinti, kad laisvu noru H- gvba.
B. Strimaitis tuiciotumėt kareivines greta vokiečių vietinės ko- !

įsikorporuoti New Yorke tas nenorėjo sutikti su vokiečiais ir kareivinės nešta miesto valdybos pirmininkui Orlauskui, 
už $100 ir baigti šį reika-; nedavė, 
lą kartą ant visados, kad | 
organizacija galėtų tarp
ti ir prie didesnių darbų 
ruoštis.
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SVARBUS SEKMADIENIS SOUTH 
BOSTON, MASS. LIETUVIAMS!

So. BOSTON, Mass.—Mūšį i kad ponia Z. Vita? u nė mums 
veiklios kolonijos ir visos Mass. ; padainuos žavėjančių dainų ir 
valstybės sandariečiams sekan- i visus susirinkusius palinksmins 
tis sekmadienis bus didelių įvy-j&avo puikiu dainavimu. Taipgi 
kių diena. Pirmiausiai, Sanda- j šiame bankete bent trumpai pa
ros 1-mas apskritys ruošia ba- j pasakos savo įspūdžius neseniai 
lių sekančio šeštadienio, spalių i sugrįžusieji iš Lietuvos mūsų 

d.,15 vakare, Lietuviu na- sandariečiai, S. Naudžiūnas, S. ! 
Bostone. Į šį balių su- Čižius ir K. Vilaišis. Bus mu- 
iš visų apylinkių jau- zikalė programa.
ir senesnieji veikėjai j Pagaliau po skanios vakarie

nės, kurią pagamins Moterų 
Sandariečių Klubas, bus šokiai 
prie gero orkestro muzikos.

Nuoširdžiai kviečiami visi So. 
Bostono ir apylinkių lietuviai, 
taipgi mūsų profesionalai ir 
biznieriai atsilankyti į šį reikš
mingą banketą. Mūsų profesio
nalai ir biznieriai turėtų neuž-■ gerovių, tai ją tektų laikyti 
miršti, kad sandariečiai dau-1 viena laimingiausių šalių.
giausiai juos paremia, visuo-. Kad skaitytojai suprastų, 
met ragindami visuomenę remti kaip stebėtojų ar koresponden- 
savus profesionalus ir biznie7 
rius. Tai mūsų obalsis—savas ’ v
pas savą—išlaikymui lietuvy-1 
bės ir ugdymui lietuvių eko- j 
nominio gerbūvio. Tad visi su- I

važiuos 
nimas 
Gros smagius šokius Buinio or
kestras.

Prašomi geros valios lietu
viai tėvai paraginti savo sūnus 
ir dukteris atsilankyti į šį san
dariečių balių, kur turės pro
gos susitikti su patrijotingais 
lietuviais ir dorai pasilinksmin
ti. Mūsų jaunimas tik’ tuomet 
bus lietuviškas, kuomet lankys 
lietuviškas pramogas, kuriose 
patriotingai lietuviai dalyva įja 
ir jaunimo neveda iš lietuvybės 
kelio.

SVARBI KONFERENCIJA

KLAIDINA AMERIKOS LIET. VISUOMENE
«w

Nepriklausydamas jokiai ži
nomai partijai pasiskaitau vi
sokios spaudos. Skaitant bolše
vikų, socialistų ir klerikalų 
laikraščius apmaudas ima dėl 
šališko, neteisingo Lietuvos tik
rovės nušvietimo. Kas Lietuvos 
nelanko ar trumpam laikui 
teausilanko, tas tos tikrovės ir 
negali žinoti. Bet aš Lietuvoje 
gyvenau 41 iš savo 60 metų, 
kaipo ekonomistas dirbau ko
operacijoj 20 metų, keliauda- kaimiečiai pasisiūdina 
vau po visą Lietuvą ii- man jos 
tikrovė geriau žinoma, negu 

j bet kam Amerikoje.
Nesakau, kad Lietuvoje vis

kas yra gerai. Tikrybėj nei 
viena šalis pasauly toli gražu 
negali būti pavadinta rojumi. 
Su negerovėmis reikia kovoti. 
Bet jei Lietuvoje tebūtų kairio
sios spaudos prasimanomų ne-

Lietuvoje čeverykus už 14 
litų, tai yra brangiausius te
dėvi turtingiausios ponios ir 
panelės, o darbiniu kės, kurios 
teuždirba 2 litus dienoj, ganė- 
dinasi 4 litų vertes ėeverykais. 
Kaune 250—300 litų kainuoja 
brangiausias užsakytas vyriš
kas siūtas, koks Amerikoje 
kainuoja 45—50, bet ne 15— 
20 dolerių; krautuvėse 
ma siūtus už*80—1000

—60 litų. ♦
Strumskis pasakoja

dalyką: “Taigi atvirutė

perka- 
litų, o 
už 45

en

Per Pacifiką laiveliu. — Dr. Allen Peterson ir jo 
žmona, Amerikoj girnų si japonė, per 85 dienas perva
žiavo per Pacifiko vendenyną. Kartu su jais važiavo 
ir du jauni rusai turistai. - .

LICENSES
BEER — WINE — LIQUOR!
Wholesalers — Retailers j

___________ 1

NOIICF «» hereby tiven tbet l.ieeaw Nwaber
R.I.. O’h2R h»* been to the oader-

Mtncd to *elt b«er, wine *a<i Ibfuor «t retail 
under Sevtion 112 X at rhe Alcoholic Reveratr 
(.■Hitrol I-Mw at 17Ht) Broadway. Boronfh a* 
Brookhn. County of Kiat». to be <x>n««tmed ow 
the premia**.

HARRY FINKK1.STFIN
1700 Broadway, Brooklyn. N. Y.I

—
! NOTICE i» hereby fiven that Liccnae Number 

R. 1.. 01107 has been iaaued to the aodcr- 
, sifned to »el1 beer, wine and liquor -at retail 

under Section 132A of the Aic«holie Beverage 
(Tnntml tjaw 406 South 3rd St.. Borough of 
Brook Is n. Counts of Kioto, to he eonsuoaed Ml 
the prea»i*e«.

JOHN MASl.AVSKAS
Į 406 South 3rd St. Brooklyn. N. Y.šitokį 

(post- j 
karte) Lietuvoje kainuoja 20 
centų, tuo tarpu kai Ameriko
je 1 c.”. Išeitų 20 kartų dau
giau. Tikrybėj tėra, branges
nė pusketvirto karto, nes pa
sakotojas ar , redaktorius ty
čia nemini, kad atvirutė kai
nuoja 20 lietuviškų centų!

Tris litus Kaune kainuoja 
geri, o ne vidutiniški pietūs, : 
vidutiniški tekainuoja 2 litu iri 
mažiau; bet darbininkai, ku
rie teuždirba 3 litus paroj (vi
dutiniškai jie uždirba 6 litus), 
valgo ne puošniose valgyklose 
už 1 litą.

Valdininkai ir kunigai vi
sam pasauly būna gudriausi 
žmonės, dažnai jie būna pasi-

MAISTO ĮTEKMĖ ŽMOGUI
(Trumpa ištrauka iš A. M. Al žurnalo)

■ .NOTFCE i« hereby given that License Number
R. W. SIS has been tuned to the under- 

( «lined to sell beer and wine at retail
■ under Section 132 A of rhe Alcoholic Beverage 
Lfontral Law at 206 tkvcknff .Ave.. Borough ®f 
’ Rrooklvn. County of Kings, to be consumed oa 
į the premise*.

GUNDE LETCKERT-SCHL’ELE 
j 206 Wyckoff .Avenue Brooklyn. N. Y.

—
NOTICE i« hereby diven that License Number 

R.L. 000712 has been issued to the under- 
signed to sell beer, wine and liquor nt retail 
in a Rc<t«urant nnder the Alcoholic Beverage 
Control Law at 9924 Fourth Avenue. County 
»f Kings, N. V. for consnaanrioa na premises.

WM. G. HARTMAN 
I t 0-1 ................................

: NOTICE is herpby given .that License Number 
R.L. 00835 has been isseud to the under- 

| signed to sell beer, wine and liquor art retail 
* in a Restaurant under rhe A to ho lie Beverage 
1 Control Law at 6120 Fourth Avenue. Cowty 
! >1 Kings. N. Y. f«r consumption on premises.

VINCENT G BEHRE

Maisto medžiaga kas • karti 
vis daugiau domina ir užinte- 
resuoja pasaulio mokslo vyrus. 
Mat, kas kart vis naujesnės ži
nios ir daviniai surandama! 
maisto medžiagos' veikmės į 
žmogaus kūną ir-protą. ■ ’

. tų kraipoma tikrovė, panagri- 
s{ nėšiu tūlo Strumskio pasakoji- 

j mą “Keleivio” 38 numery, 
j Anot jo butas ir pragyvenimas 
i Palangoj vienam asmeniui vi- 
! dutiniškai kainuoja 8 litai pa- 
I rai. Ši kaina tikrai yra viduti
nė, nes geriausiuose pansijo- 
natuose (leiskim pas Stonkie
nę) siekia 12 litų, o žemiau
sia (pas žvejus) 2 litu. Bet vi
dutinis žmogaus uždarbis die
noj Lietuvoje yra ne 5 li£ai, 
bet 17; 5 litai yra vidutinis 
padienio darbininko uždarbis. 
Kuomet toks darbininkas ar 
studentas lanko Palangą, jis 
sustoja pas žvejį ir turi Palan
gos malonumus už 2 litus! Be 
to Ligonių Kasų nariai — dar
bininkai kokiam laikui pasiun
čiami pajūrin (Giruliuosna) 
nemokamai.

Strumskis manosi neapsako
mą naujieną pranešęs iš Šiau
lių: radęs šeimą su 19 centų! 
Tokių šeimų jis gali rasti ne 

pasaulio 
skaitytojui 

ta šeima

Ant rytojaus, spalių 16 d..
Sandaros kambariuose So. Bos-į eikime į sandariečių rengiamą j 
tone. Įvyks Sandaros 1-mo aps- į banketą pagerbti atsilankiusius j 
kričio suvažiavimas ir kartu svečius pas mus ir pareikšti nau! 
tautinė konferencija. Į šią kon- ją pasirįžimą tautiniuose ir 
ferenciją atvyksta ir tolimų sve- kultūriniuose darbuose, 
čių, kaip dienraščio VIENY- į 
BĖS štabo nariai ir Conn. vals-. 
tybės veikėjai. Jau tikrai žino- * 
ma, kad atvyks VIENYBĖS. 
vyriausias redaktorius S. E. Vi-! 
taitis^ir VIENYBĖS leidėjų kor 
poracijos pirmininkas A. S. Tre 
čiokas. Taipgi atvyks daini-! 
ninkė Z. Vitaitienė ir VIENY-į 
BĖS moterų skyriaus redakto- i 
rė I. T rečiokienė.

Šiam Sandaros apskričio su- ■ kiekvieną metą taip ir šiemet i 
važiavimui ir tautinei konfe-1 prieš rinkimus politika prade- j 
rencijai reikėtų prisiruošti su \ da smarkiai virti. Nors čia yra ! 
tinkamais planais. Mums pri- į seniai politikoje veikęs ir su- i 
valo nuoširdžiai rūpėti tauti- organizuotas Lietuvių Politikos i 
nio dienraščio VIENYBĖS iš- Klubas, bet tūliem atrodo, kad * mažai bet kokiam 
laikymas, be kurio būtų sunku šis lubas daugiaus pakrypęs į mieste. įdomiaus 
gyvesnis platesnis tautinis vei- demokratų pusėn.

j prieš kiekvienus rinkimus susi
organizuoja laikinas, taip va
dinamas, republikonų komite
tas ir veikia republikonų nau
dai. Dabartinis komitetas, ža
da pasilikti nuolatine organi
zacija. Susirinkimus laiko kiek 
vieną pirmadienį 132 W. Mar
ket Str. Pas juos lankosi gana 
daug žmonių.

Minėto komiteto pirmininku

Visi prašomi iš anksto nu
sipirkti tikietus pas Sandaros 
narius.
dariečiais ir jų draugais pasi
matyti bankete.

Sandarietis.

Tikimės su visais san-

Šis tas iš mūsų padangės

Kaip !

Todėl čiJ būtų žinoti, kodėl 
tiek mažai teturi?..kimas pareikšti. Reikia nusta-: 

tyti mūsų veikimui aiški ir griež I 
ta linija, kuri mums duotų ga- ! 
limybės stoti visu frontu ko-! 
von prieš raudonuosius bendra-i 
frontininkus, kurie stengiasi 
Amerikos lietuvių visuomenę 
mulkinti ir išnaudoti savo tam-| 
siems tikslams. Jie ne tik cen- 
tralinės tautinės srovės veikėjų į 
sukurtose ir išugdytose orgąni-j 
zacijose smarkauja ir baigia jasTra išrinktas jaunas advokatas 
užvaldyti, kaip SLA.. bet ir ko-į E. Jawars; kasierius Jonas 
lonijų vietinėms draugijoms ir Į Bteponauskas, sekretorius A. 

•klubams neduoda ramybės ir! 
akiplėšiškai lenda į jas su savoj 
partiniu kromeliu. Sandarai ir.! 
jos veikėjams reikia imtis pla
tesne prasme tautinės. veiklos, j 
nes nepakanka vien savo orga- j 
nizacijos ir jos kryptimi veda- j 
ma veikla rūpintis.

Mano supratimu, nuo šios 
konferencijol^prigulės tolimes
nis tautinis veikimas visose ry
tinėse valstijose. Todėl visi; 
ruoškimės šiai konferencijai ir. valstyijos seimelį, dėlto, kad niadvasių pionierių, 
kuo skaitlingiausiai joje daly- demokratai pastatė jam opo- damas mokslus ir dirbdamas 
vaukime.

‘E. Ja wars;
! Steponauskas;
Gilbert

..Štai-dr.’ Sacki, vyriausias vė
pūtę, šalti, bet ne kvaili. To- dejas D i etikos Laboratorijos 

Japonijoje, paskelbė- 
menės

yisuo- 
žiniai, kad maitinanti 
medžiaga gerai suregu- 
žymiai ir matomai pa- 
sveikatą augančių vai- 

Kiekvienas praktiškas asmuo, kų ir jaunimo vyriškas ar mo- 
bet kur žemėje apie geležinke- teriškas lyties.
lių teikiamas nuolaidas teirau- kaimuose kur buvo sureguliuo- 
sis geležinkelio stoty, Geležiu- ta dietų (maisto medžiaga 
kelių Valdyboj ar Susisiekimo valgiui), tai sumažėjo ligos ir 
Ministerijoj. Be to tuo reikalu ligotingumas tarp kaimiečių 

lietuviškoj net iki 75’ nuošimčių. Fabri- 
Strumskis j kuose susirgimai sumažėjo 

I taip didžiai, kad pusiau ištuš- 
i tėjo klinikos. Seniau ūkių dar- 
į bininkai, laike darbymetės, la- 
į bai suliesėdavo nuo nuovargio 
j ir prieš pabaigą 
sezono dideliai 
kūno svoris. Bet, kada 
pridabota darbininkų

kie jie ir Lietuvoje. Pasipasa
kojimas apie geležinkelio leng-
vatų ieškojimą pas Vidaus Rei- maisto

liuota.kalų Ministerij'os valdininkus j 
parodo pasakotojo žioplumą, gerina

buvo rašyta visoj 
spaudoj; matomai 
jos neskaito!

Dažniausiai patys lankantie-: 
ji Lietuvą amerikiečiai būna j 
pasipūtę, priekabių iešką ir vi-! 
šokių kvailybių prikrečia.! 
Kiek jų man teko girdėti, ir 
jaučio odoj nesurašyčiau.

Visuomis

ISTORIŠKA DIENA
kiais metais spalių 2 d. įvy

ko atidengimas dr. Vinco Ku
dirkos paminklo, Lietuvių Kul
tūriniame Darželyje, Cleve
land, Ohio. Šį -įvykį mūsų spau 
da vadina Istoriška lietuvių 
diena. Taip, tai yra mūsų is
toriška diena šioje šalyje. Bet 
to istorinio įvykio bei apvaikš- 
čiojimo paveikslas, poetiškais 
žodžiais bei literatiška pras
me sakant, dūrė man į akį taip 
nuožmiai, kad net mano krūti
nė prisipildė karštomis žiežir
bomis ir pasijutau skausmą šir 
dyje.

Ir štai dėl ko: toje istoriško
je dienoje ir Lietuvių Tautos 
Kultūriniame Darželyje, ati
dengiant paminklą vienam iš

f musų 
j nes !

Kai kuriuose

bus 
prie

NOTICE is hereby given that License Number 
R.I_ 2575. has been issued to the under

signed to sett beer, wine and liquor at retail 
•n a Restaurant under rhe Akohnite B*verag« 
Cnn»rof Law at 9259 Fourth Avenue. County 
>1 Kings. N. Y- for consirrnntion on premises.

HELEN A. KELLY

i NOTICE, is her.ebv sjy-p i th<t License Number 
R.L. OS-199 hr, been issued to the under

signed to sell beer, wine and liquor nt retail 
n a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 8218-20 Third Avenue. County 
»f Kings. N. V. for consumption on premises. 

W.M. A. O’CONNELL

Lietuvių Politikos Klubas 
taipgi veikia smarkiai. Kadan
gi yra čia keletas lietuvių, ku
rie gavo darbus demokratams 
valdant, todėl prieš rinkimus 
šie aktyvesni lietuviai gaudo 
kiek galint dauginus balsų de
mokratams. Kadangi nomina
cijų metu mūs gerbiamam A. 
Yanušaičiui nepasisekė laimėti 
nominaciją į Pennsylvanijos mūsų garbingiausiųjų bei kil- 

, kuris ei-

nentą airį. Vienas anglų laik- lietuvybės išlaisvinimui iš dva-

į NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 04453 has been issued to the tmder-

Į signed to self beer, wine and liquor at retail 
i In a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
j Control Law at 8516 Fifth Avenue^ County 

of Kings. N. Y. for consumption on premises, 
CHARLES FRIEDMAN

Nėra mažiausios abejonės, 
kad kaip greit žmonių masės 
pastebės sau didelę naudą iš 
dietos (maisto medžiagos), 
kad pasistengs pritaikyti atsa
kančią; dietą savo šeimose.

Iš sočialio žvilgsnio yra pa
matyta, kad fabrikai; darbo 
šapos, suderinime darbo žmo
nių su kapitalu galima 
kur kas lengviau prieiti
patenkinančios išdavos tarp jų 
kilusių nesusipratimų (dispu
tų). Barniai tarp šeimos, ar 
tarp pačių kaimynų išlėto pa
tys savaime ištirps ir išgaruos, 
dėlto kad neatsakantis maistas 
valgiui yra priežastis susilpni- 

! nimo dirksnių (nervų) ir tie 
dirktuvai pasidaro labai jaus
mingi ir prie mažiausio paaks- 
tinimo — nesuvaldomi tampa. 
Maistas žmogų padarys ma
žiau savimylą individualistą.

i Padarvs ji sveikesniu, ištver- 
mingesniu, doresnių. Padarys 
jį darbštesnių, •- atsparesniu 

- nuo ligų, dailiau išaugins ir il- 
j gins amžių. Nesirgęs — žodžiu 
džiaugsis ir gėrėsis kad turi 
progą gyventi ant šio pasau
lio ir kultūros-kurybos darbą 
dirbti visos žmonijos labui.

Tad apsimoka pasimokyti 
apie maistą, kurį kasdien val
gai. Maisto medžiagos sudėtis 
tau būtinai reikalinga 
ti. Kokybė ir kiekybė 
medžiagos — kas yra 
lis“ ir kas yra “vitaminas”.

: NOTICE is hereby given that License Number 
! R.L. 01135 has been issued to the under- 
I signed to sell beer, wine and liquor st retail 

in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control I-aw at 9408 Fourth Avenue. County 
>f Kings, N. Y. for consumption on premises.

EDWARD HERBERT

NOTICE is hereby givpn that License Number 
R.L. 05188 has been issued to the under

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 7419 Third Avenue. County 
if Kings, N. Y. for consumption on premises.

BERTHA M. GSANGER

darbymetės 
sumažėdavo 

tapo 
dieta i 

(valgis), labai nežymus skait-i 
liūs nupuolė svoryje. Pasiro- 

■ do, kad maitinanti maisto me- 
! džiaga suteikta valgiui, darbi- 
i ninkams sumažino jausmą nuo- 

tautos ir iš mūsų tėvy-i vargio. Darbininkai buvo links- 
! mesni ir ištvermingesni. Buvo 
: aiškiai matoma ir apčiuopiama 
kad sistema atsakančio maiti
nimo suteikia geresnę sveikatą.

negalima padaryti, 
žiūrėt, kad prasiša- 
išorinis tautos ele

mentas, kuris nesiskaito su tau
tos garbe, kuris užpakaliu at
sisuka į lietuvių kultūrą ir kul- 
tūrnešius. Pagaliau, kuris ne
dirba dėl mūsų brangios tėvy
nės a be Inos gerovės, kuris, 
matomai, su paniekos šypsena 
žiūri į tautos sūnus ir dukteris, 
ir juos sortuoja į “gerųjų” ir į 
“blogųjų“ būrius.

toJei 
tai reikia

Nežiūrint kokis išorinis ele
mentas sulaikė lietuviu dvasiš- 
kiją nuo dalyvavimo šioje lie
tuvių istorinėje šventėje, vis 
tiek parodyta nepasiteisinamas 
atkaklumas, kuris temdo tau
tos dvasinį ir tautinį sąmonin- 
gymą užstoja kelią kultūrėti ir 
tramdo tėvynės visapusišką 
stiprėjimą ir klestėjimą. — 

i tokių 
i iš toliau, bet nė iš vietinių nė: dvasiškių, kurie eitų Lietuvos • 9 • • . Y 1 • >

I NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 6341 has been issued to the nnder-

I signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 7901 Third Avenue, Connty 
:>f Kings, N. Y. for consumption on premises.
HUGH J. BEGLEY « PHILIP G. SMYTH

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 00998 has been issued to the under

signed to sell hser, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 7812 Third Avenue, County 
»f Kings, N. Y. for consumption on premises.

JOHN J. HICKEY

Paimta 1,785 darbo žmonės 
ir padalyti į 8 grupes; jiems, 
buvo teikta nustatyta iš 'kalno 
dieta (maisto medžiagą val
giui) ir tose visose 8 grupėse 
apsireiškė nepaprastas sveika
tos pagerėjimas ir atsparumas 
nuo ligų.

Iš ekonominio žvilgio šioji 
dietos sistema aukštai įvertina
ma ir rekomenduojama. Gera 
darbo žmonių sveikata pake
lia darbingumą ir sumažina 
skaitliu dienu išliktu nuo dar
bo dėlei susirgimo ar nesvei- 
kavimo. Ištirta pilnai 126 ūki
ninkai (farmeriai) ir jų šeimos 
iš 838 narių. Pasirodė, kad i 
jiems atsieidavo vien tik medi- i

sužino- 
maisto 
“karo-

i NOTICE is hereby given that License Number 
; R.W. 00349 has been issued to the under- 
| signed to sell beer and wine at retail under 
; Section I A2A of the Alcoholic Beverage Coatrol 
■ Law at 89 Prospect Avė.. Borough of Brook- 
i lyn. County of Kings to be consumed on the 

premises.
HELEN WASYLISZYN

89 Prospect Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is herebv given that License Number 
"R.L. 02731 has been issued to the hnder- 

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
under Section 132A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 193-97 Grand St. Borough ot 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed on 
tthe premises.

BRUNO MfNET—WILLIAM SHEDLOW 
193-97 Grand St., Brooklyn, N. Y.

W»■ I » < /

ruo mvJ.ulų

pas 4<j*o vaiifiAiniq.

ttain-expeller

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 01168 has been issued to the under

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
tinder Section 132A of the Alcoholic Beverage 
Control Low at Gymnastic Assn, of Polish Fal
cons Alliance Nest 14 of Williamsburg. 188-90 
Grand St.. Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed on the premises. 
GYMNASTIC ASSN. OF POLISH FAICOVS 
\LLLANCE NEST 14 OF WILLIAMSBURG 
188-90 Grand St. Brooklyn. N. Y.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

NOTICE i« hereby given that License Number 
R.W. 256 ha* been issued tn the under

signed to sell beer and wine at retail under 
Section 132A of the Alcoholic Beverage Qon- 

I trol Law at 12.3 42nd Street. Borough of 
! Brooklyn, Couaty of Kings to be consumed on 
! the premises.

JOHN KATINAS
' 123 42nd Street. Brooklyn, N. Y.

kalė metinė pagalba pirmiaus i 
iki 3,072 yenų ($895). Bet! 
kada tapo įvesta dieta jų šei-i 
mynose, tai sumažėjo mediką-1 
lės pagelbos išlaidos iki 1,500 
yenų ($437). Vadinas suma-! 
žėjo medikalė pagelba 51.15 j 
nuošimčiais.

ko?

BROOKLYN LABOR LYCEUM
14 VERNON STREET

*

T1Ų

$
14 VERNON STREET

tam turi 
lietuvybę

būti priežastis, 
perdėm žaloja, 
ir jaučiant, ne-

sinės verguvės, nepasigailėjo 
net savo sveikatos ir gyvybės. 
Ir štai pagerbiant Jo šviesią 
atmintį, bei atidengiant pa-

B 
*

■ raštukas neseniai parašė 
straipsniuką klausdamas už ką 
sekančiais rinkimais lietuviai 
balsuos. Atlyginant airiams-de-

H(lR<i:>TIK MX'

Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 
“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.

Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai
Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
W( 1RCESTER, M A SS.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAiKRAšTl METAMS IR DAR

S5.00' VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI

BANKIETAS PAGERBIMUI
SVEČIŲ

Užsibaigus kon ferencijai.
spalių 16 d. vakare. Lietuvių mokratams už pastatymą opo-|minklą ten nedalyvavo ne tik | Lietuvių tautai reikia 
Name. So. Bostone, ruošiamas { nento A. Yanušąjčiui, gal bal- rv j----
didelis banketas pagerb’mui sve-i suos už republikonus. Lietuviai j vienas kunigas, mūsų tautos keliu!

didelio nuoš. žmonių dvasiškas
ganytojas bei religijinis vadas. . _____
Dėl

gali didelę persvarą ameriko
niškoje politikoje padaryti dir
bant bendrai.

Gerb. A. Yanušaičiui yra 
rengiama atsisveikinimo vaka

rienė YWCA svetainėje, lap-

čių. pirmoje vietoje buvusio 
Tėvynės, o dabar VIENYBĖS 
redaktoriaus S. E. Vitaičio. Vi
si atvykstanti svečiai mums 
brangūs ir gerbtini, bet p. Vi- 
taitis mums gerbtinas dėl to, 
kad per 1 8 metų išiarnavo SLA i kričio 17 dieną. Rengia Liet. | 
ir dabar vėl stojo prie sunkaus Politikos Klubas. Į rengimo 
ir atsakomingo darbo, dienraš komisiją įeina pirmininkas P 
čio VIENYBĖS redaktoriaus pa Į _ 
reigoms.
įvertinti sunkų visuomenei tat- j ponia Milerienė.
navimo darbą ir pasišventimą 75 centai. Bilietus galima gau-; 
tautiniams ir kultūriniams tiks-Y* Pas kiekvieną klubo narį. • 
lams ir tokius savo vadus pri- Taura*
valome pagerbti. =======x=======================

Šio banketo programa bus kr j SKAITYKITE IR KITIEMS 
bai įdomi ir svarbi Be sv^iųi PATARKITE SKAITYTI

0 
j kuri

Šitai matant
! galima pasitenkint vien pasy-1 
viimu ir nepaklausiant tautos ii 

--- - - ' I Kantakevičius. bilietus tvarkok“rie"» tautinis vienin- J
Mes visi privalome J- Matulevičius, sekretorium Kurrm'’ 1 a meilė ir Lie-; g 

Bilietai tik tuvos ateities gerovė, o taip L, 
j pat ir savigarba yra arti prie ■ 
i širdies, ar jau ne laikas bus ■ 
ar ne jūs priderystė yra su- 
rast tą kirminą, kuris mūsų!* 
tautinį kūną ir jo dvasią tebe- |į 
graužia iš vidaus? O suradus N 
tą kirminą, koveikiausiai rei- j 
kia prašalinti iš mūsų L*po, iš j*

SALE IR PARKAS 
Vedi jas J. H. HOFMANN. 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y. ’

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Grąžui 
kambariai

Telefonu STna 2*5842

* ■*

Valgiu Gaminimo, Namu Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamint Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina til

AMERIKOS LIETUVIS



Vienybe

Nuostabiai pigiai parduodama

V. Bukšnaitis

LITHUANIAN PRESS CORP

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

P. ŠALTENIO REIKALAIS

Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

JUOZAS GARŠVA

NOTARY PUBLICnėra

337 UNION AVENUE

pint 
pint 
pint 
pint 
pint 
pint

158 GRAND STREET,
T<J Ertrfrttt 1-717,

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

LISAUSKO ANGLIŲ CO

335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

ŠIANDIEN MJR. S. NARU 
ŠIUI IŠLEISTUVIŲ 

i VAKARIENĖ

M COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

T<1 Trii.rft 5-3122

Būk tikras, kad pirksi sau 
vyną ir degtinę žinomoje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir 

parduoda žemiausiomis kai
nomis visame Williamsburge 

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

NAMŲ PARDAVIMAS

KOMUNISTŲ “GENERO
LAMS” ĮSIDĖMĖTINA

Dariaus-Girėno Aeroklubas 
šiomis dienomis gavo telegra
ma nuo lak. P. Šaltenio iš Lie- te
tuvos. Jis rašo, kad iš Lietuvos

VILNIAUS GEDULO IR PASIRYŽIMO 
DIENA MASINIAI MINĖTA

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Š AMER. LIET. MUZIKOS 
MEN. DR-JOS VEIKIMO

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 
Tel. EVergreen 8-9770

54-4i-72nd St., Maspeth. L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

Clement Yoketaitis
ADVOKATAS

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkžl! tavo 3/iiliamiburgo of*H I 

522 BEDFORD AVE 
nvtoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVtrgreea 7-BĮ2 
PRIĖMIMO VALANDOS:

ano 1 vai. iki 3 vii. p. p. 
ir nuo 7 ▼. vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN
Arti Grand Str. Telefoną* EVergreen 7-2089

BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 
kalendorius 1939 metams.

LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!
Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių

Pavyzdžių .ir kainaraščių reikalaukite:

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y 
Tel.: EVergreen 7-7840

pint 
pint 
pint 

pint 1.00

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Straight Rye 2 years 
90 proof, distilled by 
HIRAM WALKER 

$1.55 Qt.. 83c. Pt.
Didžiausias pasirinkimas 

visokiiausų rūšių degtinių 
Tel. EVergreen 7-1645 Liceo.c No. L886

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

gerų norų, o dar 
sėkmingas.

pairi
■ buvo paruoš 
eiga. Tenk, 
vadams. Susi

nušienės. Trečiokienės ir Lele- 
šienės. Keliavo nauju ponios 
Sinušienės automobiliu.

MAJORAS NARUŠIS GERI 
SI AMERIKIEČIAIS

Spalių 9 d. buv. rusų gene
rolas V. I. Lebedevas New Yor
ke skaitė paskaitą apie politinę 
padėtį, ryšy j su Europos įvy
kiais. Paskaita užtruko tris va
landas, ir dar viena valanda te •.
tęsėsi atsakymas į klausytojų 
paklausimus. Salė buvo perpil
dyta. Atėjo daug komunistų, 
tarp jų ir laikraštininkų. Lek
torius palietė ir gandus apie to
kio žymaus Sovietų generolo, 
kaip Bliucheris. areštą. Staiga 
lektorius kreipėsi į komunistą 
redaktorių Zubovičiu: v te

“Čia salėje, aš matau geroką 
skaičių komunistu. Aš klausiu, te te
ar atsiras iš jų drąsuolis, kuris

Amerikos. Lietuvių Muzikos 
Menininkų Draugija praneša, 
kad pereitame susirinkime, rugs. 
27 d., priėmė tris naujus na
rius: ponią Agotą Vokietaitie 
ne. lyrinę-koloraturą sopraną. 
New Haven, Conn.; p-lę Mil 
dred Žudžiūtę. pianiste, B'klyn; 
ir ladą Šidlauską, pianistą.

Rugine nuo 
REPUBLIC 
BALTIMORE CLUB, dviejų 
TREADMILL. 3 metų 
SILVER STALLION. 
NATIONAL CLUB, 2 metų senumo, kvorta 
SEA KING, 1 mėnesio senumo, kvorta___

BOURBON:
LOUISVILLE CLUB, 3 metų senumo.

T WO NATURALS. 1 metų senumo, kvorta ______  $1.50
MOUNT FARM. 3 metų senumo, kvorta _________ L65
PLAY BALL. 1 mėnesio senumo. 80 proof, kvorta____1.22
HONEST BILL. 1 mėnesio senumo. 80 proof, kvorta 1.22 
K 99. 3 metų ir 2 mėnesių senumo, 90 proof ___________

California vynas nuo 97c. iki $2.25 už galioną.
.KONIAKAI nuo $1.79 iki $4.89 už bonką.
LIETUVOS Valstybinė ir tūkstančiai kitokių gėrimų.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550

Saleje užviešpatavo tyla. 
Klausytojai sustingo. Zubavi- 
čius tai balo, tai raudo, jautėsi 
lyg primuštas.

Lebedevas, po ilgos pertrau
kos. kalbėjo toliau:

“Matote, aš drąsiai tvirti
nu. kad niekas iš jūsų neišdrįs 
tai patvirtinti. Dar vakar jūs 
ir jūsų spauda garbinote ir kė
lėte Bliucherį į padanges, bet 
šiandieną jūs tylite, burnas su
čiaupę. Kodėl? Pasklido gan
dai, jog jis areštuotas. Maskva 
dar tų gandų neatšaukė. O jūs 
nedrįstate turėti savo nuomonę. 
Jei rytoj šie gandai nepasitvir
tins. jūs ir vėl jį garbinsite, bet 
jei jie bus patvirtinti, jūs tą 
“niekšą’ keiksite ir drabstysite 
purvais. Štai jūsų laisvė...“

Reda ktorius Zubovičius sku
biai paliko sale.

CYPRESS HILLS—2 Šeimynų mūrinis, 
gerame stovyje, gyvenamas 13 metų, 

kaina $4.100. iš karto dalis Įmokėti gy
vais pinigais.
WOODHAVEN—2 šeimynų mūrinis 

1 3 kambarių, grindvs parketo, apšil
dymas. Pardavimas keietos žmonių. Kai
na $8.000.
TEIRAUTIS: Magerle.. 102—2'1 Jam

aica Ave.. Richmond Hill. N. Y.

dinantis momentas.
S. E. Vitaitis—VIENYBES 

dienraščio vyr. redaktorius sa
vo ilgesnėje ir įsamioje kalbo
je daug pasakė. Jis bendrai 
apibėgo mintimis dabartinę Eu
ropos padėtį. Čekoslovakijos 
pergyventas sunkias dienas ir 
patiekė plačiau vilniečių lietu
viu kančias ir kova už savo te te
teises. Jis maždaug išreiškė šiais 
žodžiais: “Gal būt. kad dabar
tiniams Europos žemėlapio kei
tėjams pasiseks pakeisti Europos 
žemėlapį, bet palaužti tų tau
tų dvasią neįmanoma.“

Operetės choras sudainavo 
keletą liaudies dainelių. Choro te te
pirm. P. Bajoras trumpai api
budina choro istoriją ir kvie
čia jaunimą stoti į eiles, kad 
galėtumėm jį išauginti dideliu 
ir geru dainininkų būriu.

Adv. Nadaš Rastenis iš Bal
timore pasakė gilią ir įdomią 
kalbą. Savo kalboje aiškiai pa
brėžė Lietuvos karo 
reikalingumą. Ragino 
nę prisidėti aukomis.

Antanas Alekna 
trumpai, bet savo ugningoje ir 
patrijotiškoje kalboje pabrėž? 
svarbesnius Lietuvos kovų įvy
kius.

Rezoliucija skaityta ir vien 
balsiai priimta ir pasiųsta į ati
tinkamas vietas ir į spaudą.

Susirinkimas baigtas sudai
nuojant Ei. pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim ir Ame
rikos Himną.

Aukų surinkta iš viso $30.57. 
Vėliau spaudoje tilps aukoto
jų vardai, kurie aukojo pp do
lerį ar daugiau.

Specialis Rep.

TARZANAS Drąsusis!
Edgar Rice Burroughs parašyta, Pijaus Bukinai 

cio lietuvių kalbon išversta Afrikos džiunglėse ei 
nanti jaudinanti drama bus pradėta talpinti VIENY 
BEJE su sekančio pirmadienio laida. Tokių viršgam 
tiška i drąsių žygių Tarzanas jokioj apysakoj 
atlikęs, kaip šioje dramoje skaitytojas patirs.

Užtikrinkite sau VIENYBĘ ilgesniam laikui 
be jokios pertraukos galėtumėt šią “Tarzanas 
suolis” jaudininčią dramą sekti. Geriausiai užsipre- 

tuomet žinosite, kad

kimo yra n: rk moralinės, bet 
ir materialės naudos. Būtų gra
žu, kad ir ateityje šios visos 
organizacijos laikytųsi vienin
gai ir rimto veikimo. Prie viso 
to reikia tik 
bas Visuomet bus

Gražiai, tvarking 
otiškojc dvasio 

ta susirinkimo 
garbė už tai jo 
rinkimą atidarė 
Centro pirm.
Trumpoje kalboje pabr'ždamas 
dienos reikšmę. I sceną pa
kvietė Operetės chorą. Garbės 
vietas užimti buvo pakviesti 
Vilniaus kovų dalyviai. Jie bu
vo: adv. C. R. Jurgėla, Petras 
Satkus. J. Očikas. V. Daukan
tas K. Pilėnas ir Šimanskas. Bu
vo kviesta ir kiti į susirinkimą, 
bet apgailėtina, kad darbo sąly
gos neleido atsilankyti.

Iš lengvo atsidaro scenos už
danga. Scenoje Operetės choras 
vadovaujant V. Tamkiūtei su 
gieda Lietuvos Himną. Himno 
žodžiams galingai nuaidėjus vi
sa publika ramiai stovi—mirties 
tyla vieną minutę. Tai susirin 
kusių pagarba, malda už gar
bingai žuvusius dėl Liet, ne
priklausomybės ir kovose už 
sostinę Vilnių.

Kalba L. I. Birutės Merginų 
Klubo vardu S. Šinkūnaitė. Ji 
savo kalboje pabrėžia: kad se
niau buvo manoma, kad tik 
vyrai karan joja. Bet kovose už 
sostinę Vilnių nei kiek nema
žiau reikalaujama ir iš moterų. 
Tad vyrai ir moterys, bernužė
liai ir mergužėlės, visi vieningai 
i Vilniaus vadavimo kovu dar- 
C te

bą! Baigiant savo kalbą, Šinkū
naitė pakvietė birutietes apdo
vanoti kovų veteranus gėlėmis. 
Tai ištikrųjų buvo gražus ir 
įspūdingas momentas. Gėlėmis 
birutietes apdovanojo ir progra
mos dalyvius.

A. Benderis kalbėjo Tautiniu 
kų Klubo vardu. Trumpoje, bet 
reikšmingoje kalboje ragino 
dar vieningesnio darbo ir dar 
gyvesnės kovos už sostinę Vil
nių. nes anot jo: “Lenkija, ku
ri panaši moliniam puodui, 
pilnam dinamito. Ateis laikas, 
kad kas nors kaukštelės ir tas 
puodas sprogs nepalikdamas nei 
Šukiu.’

Adv 
kovu savanoris kalbėti atsisakė te
Kadangi kalbant apie savano
rių pergyventas dienas ir ko 
vas dėl Lietuvos nepriklauso 
mybės ir sostinės Vilniaus, ti

išvyksta tik lapkr. men. 7 die
ną. Svarbūs reikalai sulaikė 
Lak P. Šaltenis paskutiniu lai
ku studijavo Nidos sklandymo 
mokykloje.

D G. Aeroklubas prašo ko 
mitetų ir rėmėjų tą dieną pa
sižymėti. Kartu labai apgailes
taujame. kad kai kurie komite
tai turi pakeisti jo sutikimo die' 
nas. nes lak. P. Šaltenis ma 
ne anksčiau grįžti į Ameriką.

D.-G. Aeroklubas.
Pirm. V. Kaminskas,
Sekr. A. Alekna, 
Ižd. J. Ambraziejus.

Sekantieji buvo paskirti ves
ti šiuos skyrius:

Balso skyriaus vadas, K. R. 
Hoffmanas. smuiko skyriaus 
vadas, Antanas Raišis. M. A. 
piano skyr. vadas Tadas Šid
lauskas. kompozitorių skyr. va
das R. Kurdinaitis.

Sutvarkyti įstatymai buvo 
priimti ir kopijos bus išsiųstos 
kiekvienam nariui. .

Pradėta svarstyti svarbūs da
lykai, kurie pasiliko dėl gilesnės 
apžvalgos ir apie kuriuos bus 
vėliau pranešta.

Sekantis susirinkimas įvyks 
spalių. (Oct.). 25 d.,'1938, 8 
vai. vakare panelės V. Tamkiū- 
tės studijoje. 394 Lorimer-St., 
Brooklyn. N. Y.

Sekretorius
R. Kurdinaitis

2 iki 3 metų senumo, 90 proof 
dviejų ir pusės metų, kvorta_______ $1.89,

pusės metų, kvorta____ 1.89
senumo kvorta______ _______1.89,

2 metų senumo, kvorta _______  157,
1.57, 
1.39,

Mjr. S. Narušis gėrisi ne
paprastu Amerikos lietuvių sve
tingumu ir nuoširdumu. Pasi
važinėjęs po Ameriką maloniu 
ponių kompanijoj, mūsų ma
lonusis Svečias užėjo VIENY
BES redakcijon pasidalinti įspū
džiais.

—Tokios įdomios. įspūdis 
gos ir malonios kelionės kaip 

. gyvas neturtįau—sako mjr 
Narušis.—Rudeninių spalvų fo
ne scenerija stačiai žavėjanti,. 
ypatingai automobiliu kėliau 
jant tie gražiosios Amerikos 
vaizdai puikiai matomi. Niaga
ra Fall vandenpuolis neapsa
komai įdomus gamtos kūrinys. 
Na, o be to viso Clevelando 
Kultūriniame Darželyje iškil
mes Dr. V. Kudirkos paminklą 
atidengiant, Clevelando. Chica- 
gos. Rochesterio lietuvių vai
šingumas ir netikėtas jų nuo
širdumas bei malonus poilsis 
ponų Bačiūnų vasarvietėje. So
dus. Mich.. sukūrė tiek maloniu 
įspūdžių, kad tik vėliaus, kuo
met bus galima objektingiau 
visus pergyvenimus įvertinti, 
tegalėsiu pilnai šią savo kelio
nę po Ameriką at’pasako&i.

Maž daug šitaip, trumpai su
glaudus, $fcvo kelionę po Ame
riką mjr. Narušis apibudina 
Reikia priminti, kad šią savo 
kelionę po Ameriką mjr. ir po
nia Narušiai atliko kompanijoj

LIETUVOS .
Namie gaminti ledai (Ice Cream) į į

Geriausi užkandžiai :;
alus iš krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142 ;;

Ei, pasauli, mes be Vilniaus 
nenurimsim! Kartoja lietuvių 
tauta, minėdama jau 18-kos 
metų sukaktį, kaip klastingas 

I lenkas, sulaužęs 1920 m. spalių 
mėn. 7 d. pasirašytą Suvalkų 
sutartį, po dviejų dienų smurtu 
išplėšė Lietuv. sostinę Vilnių su 
trečdaliu teritorijos.

Šią mūsų tautai skaudžią su
kaktį gražiai apvaikščiojo New 
Yorko ir apylinkių tautinės or
ganizacijos pereitą šeštadieny 
spalių mėn. 8 d.. Susivienijimo 
salėje. Reikia pažymėti, kad šį 
minėjimą rengė Amerikos Lie
tuvių Tautinio Jaunimo Sąjun
gos Centras padedant eilei kitų 
tautiniu organizacijų atstovams. 
Kaip tai: Tautininkų Klubas. 
Moterų Vienybė. Sandaros 1 
kuopa. SLA 372 kp.. SLA 182 
kp.. Spaudos klubas, Liet. Me
no Teatras, Geležinio Vilko D- 
vė. D.-G. Lituanikos Klubas, 
Operetės choras. D.-G. Legiono 
1 Postas įteikė vėliavas. L. I. 
Birutės Merginų Klubas, A.L. 
Taurinė Taryba ir nuoširdžiai 
prisidėjo šio minėjimo garsini
mu dienraštis VIENYBE.

Visiems kooperuojant ben
dromis jėgomis tenka džiaugtis 
sekminkai atliktu darbu. Susi
rinkimas visais atžvilgiais pa
vyko. Ne tik. kad buvo skait
lingas, bet visa apvaikščOjimc 
eiga praėjo gražioje ir pairijo- 
tiškojc nuotaikoje.- l ai pavyz
dys. kuri turime kartoti ir atei
ties darbuose nes iš tokio vei-

: SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos, Taip pat galite gauti saldainių ir ii

Lietuviškas Monopolis
Siūlo gerą, nupigintomis kainomis, degtinę

šiandien, penktadieny, 7:30 
vai. vak. Susivienijimo salėje, 
197 Grand St., Brooklyne 
įvyksta išleistuvių vakarienė 
garbingam Lietuvos svečiui 
majorui S. Narušiui su ponia.

Vakarienėje dalyvauja žy
mesnių asmenų ir veikėjų. Vai
šių metu kalbės gerb. svečias 
mjr. Simas Narušis.

Po vakarienės įvyks links
moji dalis — 
mai. Brookly 
lietuviai gausingai dalyvaukite 
garbingoje išleistuvių’ vakarie
nėje,

ALT J S-gos Centras

HAVEMEVER 8 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue 

maspeth, n. y.
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